



Børn og Familie

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 3. oktober 2022 været på hygiejnebesøg i Børnehuset Mariehøj. Ved besøget deltog konstitueret leder Sabina Levy, områdeleder Thomas Cederblad og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2018.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Indledende samtale

Sabina Levy oplyser:

Mariehøj er normeret til 56 vuggestuebørn og 76 børnehavebørn.

Der er i alt 7 børnetoiletter til vuggestuebørnene og 7 til børnehavebørnene. Der er ikke adgang til toilet fra legepladsen og

børnene skal gå langt for at nå til toiletterne fra legepladsen. Det betyder meget snavs på gangene.

Sabina Levy er netop startet som konstitueret leder i børnehuset Mariehøj og har konstateret, at huset fremstår slidt og snavset, med overfyldte lokaler og uhensigtsmæssigt møblement.

Der er ikke rutiner for at klargøre lokalerne til rengøring. Rengøringsgesellschaft har meddelt at de ikke kan gennemføre en hovedrengøring før der er ryddet op.

Sammen med personalet og områdeleder Thomas Cederblad har Sabina gennemgået huset, og er startet på at rydde op, sortere og kassere og lægge en plan for nyanskaffelser

Køkkenpersonalet er sat op i tid, så der er mere tid til rengøring af køleskabe mm.

Der er udpeget en fast ansvarlig for depotet blandt det pædagogiske personale og det har betydet, at depotet fremstår ryddeligt og overskueligt. Men der mangler depotplads så opbevaring sker blandt andet på stuerne og i toilet- og puslerum

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved hygiejnebesøget i Mariehøj i 2018 fremstod lokalerne rene og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Det anbefales:

- *at fjerne det faste tæppe ved indgangen fra legepladsen, da det er meget svært/umuligt at holde rent.*
- *at madrasser og sengetøj fra barnevognene opbevares under tørre, ventilerede forhold for at mindske risiko for fugt og skimmelsvamp*

Ved besøget i 2022 fulgte vi op på disse anbefalinger:

Der er fortsat fast gulvtæppe ved to indgange fra legepladsen og de fremstår som ved sidste besøg meget snavsede.

Sengetøj og madrasser opbevares i bunker rundt om i huset.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toiletter og puslerum, garderober, soverum og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Nogle af grupperummene fremstår rummelige og ryddelige, andre er overfyldte og med uhensigtsmæssigt møblement, der ikke er rengøringsvenligt – for eksempel taburetter med snavset stofbetræk og en polstret sofa. På en stue er der klistret ”bordkort” på børnestolene, hvilket betyder, at de ikke kan rengøres.

Linoleumsgulvene er hele, men snavsede, især i hjørner og langs paneler.

På en af stuerne ligger en bunke madrasser og sengetøj i et lille legehus.

Et overgangsrum mellem legeplads og børnehus, som bruges som legerum, har fast gulvtæppe, der fremstår meget snavset

Toiletrum:

Ryddelige og rene. Benyttes til opbevaring, blandt andet er der hynder og puder i en brusekabine.

Puslerum:

Benyttes til opbevaring og fremstår overfyldte. Der er legetøj, møbler, personaletasker, ringbind og mange andre ting i rummene.

Der er adgang til vaskeklude, sæbe, handsker, håndsprit og overfladedesinfektionsmiddel.

Der er opsat matteret folie på vinduerne i stedet for gardiner.

Rulle med lejepapir til puslemadrassen er ikke sat op på væggen, så den er svær at benytte.

Puslemadrasserne er slidte.

Affaldskurve af metal er rustne og kan derfor ikke rengøres.

Der mangler blespand med pedalbetjent låg

Garderober

Velindrettede, ryddelige og rengøringsvenlige. Måtter renses i måtteordning

Gangarealer

Ved indgangen/mellemgangen fra legepladsen er et fast tæppe, der ligger oven på flisebelægningen. Tæppet fremstår meget snavset. Der er en hensigtsmæssig skabsgang med store skabe, der bruges til depotvarer. På gulvet opbevares en bunke madrasser og sengetøj.

Depotrum:

God orden. Depotvarerne opbevares overskueligt på åbne reoler, der er løftet over gulvet, så det er muligt at gøre rent under dem.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Mariehøj fremstår flere grupperum overfyldte og med en uhensigtsmæssig indretning. Inventaret er slidt og nogle af møblerne er ikke rengøringsvenlige. Gulvene er ikke rene. De faste tæpper ved indgangene fremstår meget snavsede.

Toilet- og puslerum benyttes til opbevaring og især puslerummene fremstår rodede og overfyldte med slidte puslemadrasser og affaldskurve.

Sundhedsstyrelsen anbefaler 2 børnetoiletter til 20 børn. I Mariehøjs børnehave er der 7 toiletter til 76 børn. Der er ikke adgang til toilet fra legepladsen og det betyder ekstra snavsede gulve på vejen fra legeplads til toilet.

Depotrummet er ryddeligt og velindrettet og der er en hensigtsmæssig skabsvæg til opbevaring, men der mangler depotplads i huset.

Der er følgende overordnede anbefalinger:

- Der skal ryddes op. Dette gælder især i toilet og puslerum, hvor der let sker en ophobning af virus og bakterier og derfor er større risiko for smittespredning, særligt når der er mange ting i rummet. Derfor skal toilet og puslerum kun indeholde det, der er nødvendigt for rummenes funktion og det nødvendige inventar skal kunne rengøres/desinficeres.
- Der skal findes hensigtsmæssige løsninger på opbevaring. For eksempel opbevares madrasser og dyner i bunker rundt om i huset og der opbevares hynder og puder i et af toiletrummenes. Ingen af delene er hygiejnisk hensigtsmæssigt. For at mindske risiko for fugt og skimmelvækst anbefales at

madrasser og sengetøj fra barnevognene opbevares under tørre, ventilerede forhold.

- Møbler og andet inventar skal kunne rengøres.
Ved besøget så vi eksempler på skamler med meget snavset stofbetræk, som ikke kan skiftes, en polstret sofa, som er svær at rengøre, slidte "bordkort" på børnespisestolene, som betyder, at stolen ikke kan vaskes af, slidte puslemadrasser og rustne affaldskurve i puslerummene.
- De faste tæpper i de to rum, der fungerer som overgangsrum mellem ude og inde, bør fjernes.
Tæpperne fremstår meget snavsede - og det så lige sådan ud ved hygiejnebesøget i 2018.
Det anbefales, at tæpperne erstattes af store løse måtter, der renses i måtteordningen.
- Det anbefales at gennemtænke, hvordan børnehavens børnetoiletter udnyttes mest hensigtsmæssigt.

Opfølgning 24. oktober 2022:

Områdeleder Thomas Cederblad fortæller, at personalet er i fuld gang med at rydde op og sortere og at der allerede ses en mærkbar forandring i huset.

Rudersdal oktober 2022

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Mariehøj 2018
Den Kommunale Sundhedstjeneste i Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)

[Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside](#)